30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 156.

Brașov, Duminecă 19 Iulie (1 August)

1909.

Din cauza sfintei sărbători de Luni, ziarul nu va apare până Marți sara.

## Neam de iloți.

Din voia și prin puterea *altora* noi Românii suntem osândiți să rămânem un neam de sclavi, de iloți.

n. X.

**Comitetul parohial al comunei bisericesti gr. or. române din Timișoara-Fabric.** cu concursul Reuniunii române de cântări aranjează obicinuita rugă (petrecere cu dans) împreună cu concert și cu piesă teatrală la sărbătoarea hramului sf. bise-

rici »Sf. Ilie«, Luni la 20 Iulie (2 August) 1909 în favorul comunei bisericesti din Timișoara-Fabric. Începutul Rugii la 5 oare p. m. Începutul concertului la 8 oare seara.

**Sporirea armatei teritoriale engleze.** După știri din Londra, ministerul de războiu a decis să sporească armata teritorială prin formarea unei rezerve alcătuite din toți oamenii apti de a purta armele și cari se vor arăta gata a lua parte la apărarea țării.